
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тарбагатайская средняя общеобразовательная школа» 

671110, Республика Бурятия, 

Тарбагатайский район,  

с.Тарбагатай, ул.Некрасова,5                             

тел.: 8(30146)56075 

e-mail: school_tarbagatay@govrb.ru                    

                    

П Р И К А З 

№299 от 02 сентября 2024г. 
 

 

Об утверждении положения о школьной 

форме и внешнем виде учащихся 

МБОУ «Тарбагатайская СОШ» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» с изменениями от 8 августа 2024 года, Конвенцией о правах ребенка, 

Постановлением главного государственного санитарного врача российской Федерации от 

28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», а также Уставом общеобразовательной организации, на основании решения 

Педагогического совета от 30.08.2024г. №1, с целью выработки единых требований к школьной 

одежде и внешнему виду обучающихся 1-11 классов МБОУ «Тарбагатайская СОШ». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о школьной форме учащихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Тарбагатайская средней общеобразовательная школа». 

2. Секретарю школы, Клементьевой Г.В., довести данное Положение до всего 

административного, педагогического и учебно - вспомогательного персонала школы. 

3. Классным руководителям довести данное Положение до родителей, ознакомить под 

роспись при проведении родительского собрания. 

4. Администратору школьного сайта, Степановой Л.А., разместить данное Положение на 

сайте в соответствующем разделе. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор МБОУ «Тарбагатайская СОШ»                                  Елизов А.Д. 
 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 



 

   

   

 

 

  



   

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 8 августа 2024 года, 

Конвенцией о правах ребенка, Постановлением главного государственного санитарного врача российской 

Федерации от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», а также Уставом общеобразовательной организации с целью выработки единых требований 

к школьной одежде обучающихся 1-11 классов МБОУ «Тарбагатайская СОШ». 

1.2. Данное Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся регламентирует основные 

требования к внешнему виду обучающихся, определяет права и обязанности обучающихся, их родителей 

(законных представителей), классного руководителей и информирует о способах административных 

воздействий. 

1.3. Образовательная организация устанавливает требования к одежде обучающихся, в том числе 

требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия, и правила ее 

ношения в соответствии с типовыми требованиями, утвержденными уполномоченными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации и Уставом школы, а также к внешнему виду 

учащихся МБОУ «Тарбагатайская СОШ». 

1.4. Настоящее положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения 

сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными представителями). 

1.5. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как делового стиля 

одежды, необходимой для учебных занятий, и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся l - 

11 классов школы, а также устанавливает требования к внешнему виду учащихся школы. 

1.6. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды и внешнего вида обязаны осуществлять 

все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно - 

вспомогательному персоналу. 

1.7. Школьная форма приобретается за счет средств родителей (законных представителей) 

обучающихся и является обязательной для всех учащихся 1 - 11 классов школы. 

1.8. Школьная форма приобретается в специализированных магазинах, либо шьется в соответствии 

с предложенным описанием. 

 

2.  Функции школьной формы 

2.1. Обеспечение в школе образовательной атмосферы, необходимой для занятий, укрепления 

дисциплины и порядка, создания общей культуры и эстетики внешнего вида, устранения признаков 

социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися, предупреждения 

возникновения у обучающихся психологического, дискомфорта перед сверстниками, укрепления общего 

имиджа образовательной организации и формирования школьной идентичности, а также с целью 

обеспечения безопасности учебного процесса, вводятся определенные требования к школьной одежде и 

внешнему виду обучающихся, устанавливается определение школьной формы как делового стиля 

одежды. 

 

3. Единые требования к школьной фopме и внешнему виду учащихся 

3.1. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам утвержденных Постановлением главного государственного санитарного врача российской 

Федерации от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи». 

3.2. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в обществе 

нормам делового стиля и носить светский характер. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде 

и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

3.3. Порядок ношения школьной формы, установленный данным Положением, является 

обязательным для всех обучающихся 1 – 11 классов школы. 

3.4. Обучающиеся 1 - 11 классов носят форму ежедневно в течении всего времени нахождения в 



школе. Стиль одежды - деловой классический.  

3.5. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную, спортивную и рабочую. 

3.5.1.  Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и 

торжественных линеек.  

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной белой сорочкой или праздничным аксессуаром.   

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной белой непрозрачной блузкой или белым фартуком либо праздничным аксессуаром. 

3.5.2. Повседневная школьная форма обучающихся включает: 

Для мальчиков и юношей – брюки классического покроя, пиджак или жилет темного цвета 

(возможно использование ткани в полоску в классическом цветовом оформлении); однотонная сорочка 

сочетающейся цветовой гаммы, аксессуары – по желанию (галстук, поясной ремень); 

Для девочек и девушек – жакет, пиджак, жилет, юбка сарафан или брюки классического покроя 

темного цвета (возможно использование ткани в полоску в классическом цветовом оформлении), 

непрозрачная блузка (длиной ниже талии), сочетающейся цветовой гаммы; платье в указанном цветовом 

решении, которое может быть дополнено белым или черным фартуком, съемным воротником. 

Рекомендуемая длина платьев, юбок не выше 8 см от верхней границы колена и не ниже середины голени. 

3.5.3. Спортивная форма включает футболку, спортивные шорты, спортивные трико (костюм), 

спортивная обувь. Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий и 

спортивных мероприятий. Спортивная форма надевается только для уроков физической культуры и на 

время проведения спортивных праздников, соревнований.  

3.5.4. Рабочая форма надевается для участия учащихся в трудовых делах школы: субботники, 

уборки кабинетов, работа на пришкольном опытном участке и т.п. Одежда подбирается с учетом вида 

работ и погодных условий. Перчатки, рукавицы, фартуки, маски и иные СИЗ в зависимости от вида работ, 

обеспечивается родителями (законными представителями). 

3.6. Повседневная, парадная и спортивная форма должна быть чистой, опрятной, аккуратной и 

выглаженной; обувь должна быть чистой. 

3.7. Допускается в холодное время года ношение обучающимися джемперов, свитеров и пуловеров 

однотонного цвета или сочетающейся цветовой гаммы. В осенне-весенний период допускается ношение 

классической рубашки у мальчиков и юношей и классической блузки у девочек и девушек без пиджака. 

3.8. Обувь должна соответствовать одежде классического стиля; туфли на невысоком устойчивом 

каблуке. В соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями: для младших школьников каблук не 

более 20 мм, для девушек среднего и старшего звена не более 40 мм (Постановление СанПин 

2.4.7/1.1.1286-03). 

3.9. Размер сумок, школьных ранцев и рюкзаков должен быть достаточным для размещения 

необходимого количества учебных принадлежностей в соответствии с расписанием: учебники, тетради, 

дневники, альбомы, канцелярские принадлежности и соответствовать форме одежды.  Допускается 

использование сумок для переноса и хранения сменной спортивной или иной обуви.  

3.10. Прическа должна быть аккуратной. Мальчики – короткая стрижка. Девочки – короткая 

стрижка или длинные волосы, собранные в пучок или заплетенные в косу и т.п.  

3.11. Обучающимся запрещается в школе: 

- ношение украшений: бус, колец, длинных крупных серег, пирсинга, ремней с крупными яркими 

бляшками; 

- экстравагантные стрижки и прически, окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки, 

вечерние варианты макияжа с использованием ярких насыщенных цветов;  

- длинные ногти и декоративный маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы и т.п.) с целью 

обеспечения безопасности, при занятиях на уроках физической культуры, технологии, трудовых дел, 

практических и лабораторных работах на уроках физики, химии, на уроках информатики при работе с 

СВТ;  

- ношение одежды ярких цветов и оттенков; брюк, юбок с заниженной талией и высокими 

разрезами; одежды с декоративными деталями в виде заплат, с прорывами ткани; с неоднородным 

окрасом ткани; одежды с яркими надписями и изображениями; декольтированных платьев и блузок; 

одежды бельевого стиля; одежды армейского стиля и в цветах камуфляжа, военных атрибутов и знаков 

(за исключением учащихся кадетских классов, и в особых случаях в соответствии с отдельным 

распоряжением); атрибутов одежды закрывающих лицо (в том числе и капюшонов); джинсовых брюк, 

юбок, курток; религиозной одежды и одежды с религиозными атрибутами или символикой; головных 

уборов в помещении школы; 

- ношение обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, пляжной обуви, массивной обуви на 

толстой платформе, вечерних туфель и туфель на высоком каблуке, массивных украшений; 



- ношение одежды с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений и 

субкультур, а также пропагандирующих психотропные вещества и противоправное поведение. 

3.12. Классные коллективы по согласованию с родительским комитетом и администрацией школы 

имеют право выбора школьной формы для своего класса (делового фасона, цветовой гаммы, 

отличительной символики и т.п.). 

3.13. Учащиеся кадетских классов носят форму, установленную для данного вида классов.  

3.14. Решение о введении требований к одежде для обучающихся образовательных организаций 

принимается всеми участниками образовательной деятельности, учитывая материальные затраты 

малообеспеченных и многодетных семей. 

 

4. Права и обязанности учащихся. 

4.1.  Учащиеся имеют право: 

- вместе с родителями (законными представителями) выбирать школьную форму, 

соответствующую требованиям данного Положения; 

- учащийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к школьному 

костюму в повседневной жизни; 

4.2. Учащиеся обязаны: 

- носить повседневную школьную форму ежедневно; 

- в дни проведения торжественных линеек и праздничных мероприятий надевать парадную форму; 

- на внеурочные мероприятия по предметам (кружки, олимпиады, конкурсы и т.п.) учащиеся школы 

обязаны приходить в школьной форме; 

- приносить спортивную форму с собой в дни уроков по физической культуре или спортивных 

мероприятий; 

- содержать форму в чистоте, выглаженной, обувь начищена; 

- бережно относиться к форме других обучающихся; 

- выполнять все пункты данного положения. 

4.3. Учащимся запрещено: 

- приходить на учебные занятия без школьной формы; 

- приходить в спортивной форме на учебные занятия, кроме занятия по физической культуре: 

-  приходить на учебные занятия в одежде, указанной в п.3.11 настоящего Положения; 

- приходить на учебные занятия по физической культуре и спортивные секции без спортивной 

обуви. 

 

5. Права и обязанности родителей (законных представителей) учащихся 

5.1. Родители (законные представители) обучающихся имеют право обсуждать на родительских 

комитетах класса вопросы, имеющие отношения к школьной форме, вносить предложения для 

администрации школы по вопросам школьной формы. 

5.2. Родители (законные представители) имеют право выбора школьной формы для своего класса 

(делового фасона, цветовой гаммы, отличительной символики и т.п.). 

5.3. Родители (законные представители) за свой счет приобретают школьную форму, согласно 

условиям данного Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до 

окончания обучающимися школы. 

5.4. Родители (законные представители) обязаны контролировать внешний вид учащихся перед 

выходом в школу в строгом соответствии с требованиями Положения. 

5.5. Выполнять все пункты данного Положения. 

 

6. Права и обязанности классного руководителя 

6.1. Классный руководитель обязан: 

- знакомить и разъяснить пункты настоящего Положения обучающимся и их родителям (законным 

представителям) под роспись;  

- проводить ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего класса школьной 

формы перед началом учебных занятий; 

- своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных представителей) в известность 

об отсутствии школьной формы на их ребенке; 

- действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции. 

6.2. Классный руководитель имеет право: 

- принимать активное участие в обсуждении вопросов выбора школьной формы, ее фасона; 

- вносить предложения администрации общеобразовательной организации по вопросам 

обеспечения школьной формой обучающихся из малообеспеченных и многодетных семей. 



 

7. Порядок введения и механизм поддержки данного положения, способы административных 

воздействий. 

7.1. Данное Положение является локальным актом МБОУ «Тарбагатайская СОШ» и подлежит 

обязательному выполнению всеми участниками образовательной деятельности. 

7.2. Несоблюдение обучающимися настоящего Положения является нарушением Устава МБОУ 

«Тарбагатайская СОШ». 

7.3. В случае нарушения обучающимися данного Положения родители (законные представители) 

должны быть незамедлительно поставлены в известность классным руководителем. 

7.4. За нарушение данного Положения к обучающимся могут применяться следующие виды 

дисциплинарной ответственности: 

- вызов родителей (законных представителей) для беседы с классным руководителем, 

администрацией школы; 

- вызов обучающегося вместе с родителями (законными представителями) на заседание Совета 

Профилактики школы; 

- вынесение замечания учащемуся; 

- не допуск учащихся с длинными ногтями и декоративным маникюром, с целью обеспечения 

безопасности, на занятия по физической культуре, технологии, к практическим и лабораторным работам 

на уроках физики и химии, на уроки информатики при работе с СВТ, а также при проведении трудовых 

дел, с обязательным информированием родителей (законных представителей);  

-  постановление обучающегося на внутришкольный контроль; 

- передача сообщения о нарушении РКДН и ЗП (в случае неоднократного и систематического 

нарушения учащимся и родителями требований данного Положения). 

 

8. Разрешение конфликтных ситуаций 

При возникновении разногласий о внешнем виде учащегося между учеником (родителем, законным 

представителем) и учителем вопрос решается на уровне конфликтной комиссии школы, решение которой 

является обязательным для выполнения. 

 


